
TERESINA - PI

10

Quinta-feira, 15 de maio de 2008 - Nº 90

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA SESAPI/GAB. N.º   000240 , DE  12 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando os MEMORANDOS n.º 078/08 de 28/04/08 e 083/08 de
06/05/08 da Diretoria de Unidade de Vigilância e Atenção à Saúde – DUVAS/SESAPI.

R E S O L V E:

Art. 1º. Incluir na Portaria SESAPI/GAB. n.º 000222, datada de 28 de abril
de 2008, as seguintes categorias visando a contratação de pessoal para trabalhar no Plano
Emergencial de Enfrentamento da Dengue do Governo do Estado durante o estado de calamidade.

Categorias Carga Horária / 

Semanal 

Regime Valor (R$) 

Enfermeiro 30h, diaristas 1.000,00 

Fisioterapeuta 30h, diaristas 1.000,00 

Educadora Física 30h, diaristas 1.000,00 

Nível Médio 30h, diaristas    600,00 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

 Francisco de Assis Carvalho Gonçalves
SECRETÁRIO ESTADUAL DA SAÚDE

PORTARIA SESAPI/GAB. N.º   000241    TERESINA(PI),   13 DE MAIO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 164, caput, da Lei
Complementar n.º 13/94 (Estatuto do Servidor);
Considerando o MEMO n.º 298/2007 da Gerência de
Assistência Farmacêutica;

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR GIL – PI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/08 – C.P.L

O MUNICÍPIO DE MONSENHOR GIL–PI, através da CPL, torna público, que realizará
licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL
e ADJUDICAÇÃO GLOBAL. ABERTURA: 30 de maio de 2008 às 10:00 horas.
OBJETO: Construção de unidades habitacionais. FONTE DE RECURSO: Orçamento
Geral do Município de Monsenhor Gil, do exercício financeiro de 2008. CÓPIA DO
EDITAL: Prefeitura Municipal de Monsenhor Gil, localizada na Rua José Noronha, nº
75, Centro, Monsenhor Gil, Piauí, mediante a comprovação do recolhimento da
importância de R$ 100,00 (cem reais), paga no setor financeiro desta prefeitura no
endereço acima. ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA: Recebimento e
Abertura: Prefeitura Municipal de Monsenhor Gil, no endereço acima.
Monsenhor Gil (PI), 14 de maio de 2008.
_________________________________________
Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  9267

EXTRATO CONVÊNIO  034/2008
OBJETO: Firmar parceria entre a FUNDESPI e a FEDERAÇÃO PIAUIENSE DE

DESPORTOS AQUÁTICOS visando auxílio financeiro para a
realização dos Jogos Abertos da Fundespi.

CONVENIADA: FEDERAÇÃO PIAUIENSE DE DESPORTOS AQUÁTICOS.
VALOR:  R$ 19.672,00 (Dezenove mil, seiscentos e setenta e dois reais).
VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura (20/04/08) até 29/07/08. Prestação de Contas:

60 (sessenta) dias após vencimento.
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei 8.666/93 e a Instrução Normativa Nº 01/97 da

Secretaria do Tesouro Nacional e Resolução do Tribunal de
Contas do Estado do Piauí.

SIGNATÁRIOS: Francisco das Chagas dos Santos – Presidente da Fundação dos
Esportes do Estado do Piauí e Francisco Mendes de Andrade
– Presidente da Federação Piauiense de Desportos Aquáticos.

OF.  293

RESOLVE:

01. Instaurar Sindicância Investigativa no âmbito da
Farmácia Popular do Brasil – FPB – Piçarreira, unidade 242, com a finalidade de apurar
desvio financeiro no valor de R$ 3.570,00 (Três mil, quinhentos e setenta reais) conforme
verificação contábil- financeira realizada pela Fiocruz.

 02. Designar para procedê-la, no prazo de 30 (trinta)
dias, os servidores:
- FRANCISCO ISÂNIO BRAGA DE SOUSA, matrícula n.º 037164-5 – PRESIDENTE;
- VALDIMAR INÁCIO DE MELO, matrícula n.º 003498-3 – SECRETÁRIO;

03. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES
SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

OF.  806

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

WILLAMS DE SOUSA PINHEIRO, para exercer o Cargo em Comissão, de Delegado
Distrital Metropolitano, símbolo DAS-3, da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos
a partir de 02 de Maio de 2008.

PAULO DA SILVA MELO, para exercer o Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços
I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de 02 de
Maio de 2008.

FABIO DE JESUS TOMAZ DA ROCHA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Segurança Pública, com
efeitos a partir de 02 de Maio de 2008.

OF.  821-822


